Nº 136, terça-feira, 18 de julho de 2017 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071800033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

em vista os termos do Decreto nº 7.862, de 08/12/2012, da Portaria
MPOG nº 08, de 07/01/2013, e da Orientação Normativa SEGEP-
MPOG nº 1, publicada no DOU de 14/01/2013, resolve:

Divulgar o restabelecimento do pagamento do benefício de
pensão de VANDERLEIA A JULIO (SIAPE nº 04155467), suspenso
no mês de Dezembro de 2016, por meio da Portaria de nº 785/DAP,
de 12 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
13 de dezembro de 2016, Seção 2, página 31; e a suspensão do
pagamento dos proventos de FRANCISCO ASSIS DA MOTA (SIA-
PE nº 1159306), por falta de recadastramento, que deveria ter sido
efetuado em Abril de 2017.

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

PORTARIA Nº 529, DE 17 DE JULHO DE 2017

A Diretora, em exercício, do Departamento de Adminis-
tração de Pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições, resolve:

Aposentar JOE SCHMITZ, matrícula SIAPE 1158293, có-
digo de vaga nº 690015, ocupante do cargo de Técnico em Mecânica,
nível de classificação D, nível de capacitação 1, padrão de ven-
cimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
da carreira técnico-administrativa da Universidade Federal de Santa
Catarina, nos termos do art. 3º, incisos I a III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005, com proventos
integrais, incorporando 15% (quinze por cento) de adicional por tem-
po de serviço. (Processo nº23080.023923/2017-49)

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA REITORIA
Em 17 de julho de 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afas-
tamento do país dos servidores:

CARLOS GALUP MONTORO, Professor, lotado no De-
partamento de Engenharia Elétrica, para participar do Programa de
Cooperação Sensores CMOS, em Buenos Aires, Argentina, no pe-
ríodo de 18/07/2017 a 28/07/2017, com ônus CAPES (Processo
23080.037256/2017-81);

DULCINEIA GHIZONI SCHNEIDER, Professor, lotada no
Departamento de Enfermagem, para ministrar disciplina na Univer-
sidad Magallanes, em Punta Arenas, Chile, no período de 18/07/2017
a 23/07/2017, com ônus limitado (Processo 23080.038408/2017-63);

LUIS ALEJANDRO VINATEA ARANA, Professor, lotado
no Departamento de Aquicultura, para ditar o curso de Metodologia
Científica aplicada a recursos pesqueiros e aquicultura, em Lima,
Peru, e visita técnica, em Machala e Guayaquil, Equador, de
17/07/2017 a 31/07/2017, com ônus limitado (Processo
23080.043077/2017-83);

MARIA EUGENIA DOMINGUEZ, Professor, lotada no De-
partamento de Antropologia, para participar da XI Conferência Ses-
quianual de la Sociedad para la Antropologia de las Tierras Bajas de
América de Sur, em Lima, Peru, de 18/07/2017 a 24/07/2017, com
ônus UFSC (Processo 23080.039551/2017-72);

RAPHAEL FALCAO DA HORA, Professor, lotado no De-
partamento de Matemática, para realização de Pós-Doutorado, em
West Lafayette, EUA, de 01/08/2017 a 31/07/2018, com ônus li-
mitado (Processo 23080.039234/2017-56).

ALACOQUE LORENZINI ERDMANN

RETIFICAÇÃO

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU n.º
89, de 11/05/2017, Seção 2, página 33, da Profa. CELIA REGINA
MONTE BARARDI, onde se lê "ônus CNPq", leia-se "ônus CNPq e
CAPES/PROAP" (Processo 23080.016165/2017-11).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA Nº 884, DE 7 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 830, de 28 de agosto de 2014,
publicada no Diário Oficial de 29 de agosto de 2014 e considerando
o Processo nº 23085.001232/2017-44, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora IRIS
MIRANDA CARNEIRO OLIVEIRA, SIAPE 0389297, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Classe/Padrão D-416, carga
horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 301216, do Quadro
de Pessoal desta Universidade, com proventos integrais e com fulcro
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - Em consequência, declarar vago o referido cargo.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 1.391 - Art. 1º - Dispensar ANTÔNIO VALADÃO MONTEIRO,
Siape nº 0413517, da função de Chefe de Setor da Diretoria Ad-
ministrativa do Hospital de Clínicas (FG-6), desta Universidade, a
partir de 1° de julho de 2017. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº
1293/09.

Nº 1.392 - Art. 1º - Dispensar DAVISON OLIVEIRA AGUIAR,
Siape nº 0409830, da função de Assessor Especial Nível 4 (FG-2),
desta Universidade, a partir de 1° de junho de 2017. Art. 2º - Revoga-
se a Portaria R nº 169/16.

Nº 1.393 - Art. 1º - Designar ANTÔNIO VALADÃO MONTEIRO,
Siape nº 0413517, para exercer a função de Assessor Especial Nível
4 (FG-2), desta Universidade, em substituição a Davison Oliveira
A g u i a r.

VALDER STEFFEN JUNIOR

DESPACHO DO REITOR
Em 17 de julho de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.22 do Estatuto,
e da subdelegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria
nº 314, de 30 de janeiro de 2017, da Universidade Federal de Uber-
lândia, AUTORIZA o afastamento do País, conforme descrito abai-
xo:

ALEXANDRE CARDOSO, Professor Associado da Facul-
dade de Engenharia Elétrica da Universidade Federal de Uberlândia,
de 03/09/2017 a 09/09/2017, trânsito incluso, a fim de participar
apresentando trabalho na "XLIII CLEI/46 JAIIO - Conferência La-
tinoamericana de Informátical - SLCGRVPI", em Córdoba - Argen-
tina, com ônus PROAP/PPGEE (passagens aéreas, 03 diárias e Taxa
de Inscrição). Processo 23117.005202/2017-92.

GABRIEL DO NASCIMENTO GUIMARÃES, Professor
Adjunto do Instituto de Geografia da Universidade Federal de Uber-
lândia, de 29/07/2017 a 05/08/2017, trânsito incluso a fim de par-
ticipar apresentando trabalho na "IAG-IASPEI Scientific Assembly",
em Kobe - Japão, com ônus limitado. Processo 23117.005228/2017-
31.

ROSALINDA ASENJO LOPEZ BERTI, Professora D-III da
Escola Técnica de Saúde da Universidade Federal de Uberlândia, de
15/08/2017 a 20/08/2017, trânsito incluso, a fim de participar apre-
sentando trabalho no "5º Congreso Iberoamericano de Medicina Fa-
miliar y Comunitaria", em Lima - Peru, com ônus ESTES (3 diárias).
Processo 23117.005284/2017-75.

SANDRA APARECIDA CARDOZO, Professora Adjunta do
Instituto de Economia da Universidade Federal de Uberlândia, de
26/07/2017 a 28/07/2017, trânsito incluso, a fim de participar apre-
sentando trabalho no "9º Congresso Latino-americano de Ciência
Política", em Monevidéu - Uruguai, com ônus limitado. Processo
2 3 11 7 . 0 0 4 9 4 9 / 2 0 1 7 - 2 3 .

VERÔNICA ANGÉLICA FREITAS DE PAULA, Professora
Adjunta da Faculdade de Gestão e Negócios da Universidade Federal
de Uberlândia, de 27/07/2017 a 09/08/2017, trânsito incluso, a fim de
realizar visita técnica na University of Tennessee e apresentar tra-
balho no "77th Annual Meeting of the Academy of Management-
AOM", em Knoxville e Atlanta - Estados Unidos, respectivamente,
com ônus PROAP/PROPP (Taxa de Inscrição) e FAGEN (3 diárias).
Processo 23117.005229/2017-85.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.22 do Estatuto,
e da subdelegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria
nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministério da Educação, publicada
no DOU de 7 de maio de 2009, Seção2, p.9, AUTORIZA os afas-
tamentos do País dos docentes, conforme descrito abaixo:

DEBORA REGINA PASTANA, RG: 24540055-2 SSP/SP,
CPF: 185.582.038-22, Professora Adjunta do Instituto de Ciências
Sociais da Universidade Federal de Uberlândia, a fim de cursar Pós-
Doutorado no exterior, no período de 28/07/2017 a 28/07/2018, na
Facultat de Derecho da Universidad de Buenos Aires, com ônus
limitado, em Buenos Aires - Argentina. Processo 23117.005236/2017-
87.

JULIANO CARLOS CECÍLIO BATISTA DE OLIVEIRA,
RG: M-10960757-SSP/MG, CPF:013.477.086-26, Professor Adjunto
da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design da Universidade
Federal de Uberlândia, a fim de cursar Doutorado/Sanduíche no ex-
terior, no período de 20/08/2017 a 22/12/2017, na Universidad Po-
litécnica de Madri - ETSAM-UPM , com bolsa PDSE/CAPES, em
Madri - Espanha. Processo 23117.005203/2017-37.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXER-
CÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no
uso da competência delegada pela Portaria R nº. 209, de 13 de janeiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 19 de janeiro de
2017 e:

CONSIDERANDO os termos do Artigo 9º, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, em conformidade com a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o
que dispõe o Decreto nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Nº. 1.773 - Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90,
o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s) em
Concurso Público, objeto do Edital nº52, de 21 de junho de 2016,
publicado no DOU de 10 de agosto de 2016, com resultado ho-
mologado por meio do Edital nº 127, de 12 de dezembro de 2016,
publicado no DOU de 19 de dezembro de 2016, conforme consta do
Processo nº 23117.008036/2016-03, para o cargo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com exercício na cidade de Uberlândia, na(s) vaga(s) abaixo
especificada(s):

Class. Candidato Código Va-
ga

Decorrência

13 Antônio Luiz Marques 320156 Aposentadoria

No- 1.774 - Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90,
o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s) em
Concurso Público, objeto do Edital nº52, de 21 de junho de 2016,
publicado no DOU de 10 de agosto de 2016, com resultado ho-
mologado por meio do Edital nº 127, de 12 de dezembro de 2016,
publicado no DOU de 19 de dezembro de 2016, conforme consta do
Processo nº 23117.008036/2016-03, em vaga reservada aos negros,
para o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício na cidade de
Uberlândia, na(s) vaga(s) abaixo especificada(s):

Class. Candidato Código Va-
ga

Decorrência

04 Maria Gracilene Cami-
lo de Araújo

323308 Aposentadoria

No- 1.775 - Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90,
o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s) em
Concurso Público, objeto do Edital nº 39, de 29 de abril de 2016,
publicado no DOU de 08 de junho de 2016, com resultado ho-
mologado por meio do Edital nº 104, de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 08 de setembro de 2016, conforme consta do
Processo nº 23117.005255/2016-22, para o cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
exercício na cidade de Ituiutaba-MG, na(s) vaga(s) abaixo especi-
ficada(s):

Class. Candidato Código Va-
ga

Decorrência

04 Ana Paula de Almeida
Carvalho

708554 Aposentadoria

No- 1.776 - Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90,
o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s) em
Concurso Público, objeto do Edital nº 08, de 03 de fevereiro de 2017,
publicado no DOU de 13 de março de 2017, com resultado ho-
mologado por meio do Edital nº 49, de 05 de julho de 2017, pu-
blicado no DOU de 06 de julho de 2017, conforme consta do Pro-
cesso nº 23117.001781/2017-02, para o cargo de CONTADOR, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício na cidade
de Uberlândia-MG, na(s) vaga(s) abaixo especificada(s):

Class. Candidato Código Va-
ga

Decorrência

01 Ramon Natalízio Bar-
bosa

319408 Aposentadoria

No- 1.777 - Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90,
o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s) em
Concurso Público, objeto do Edital nº 69, de 09 de setembro de 2015,
publicado no DOU de 09 de outubro de 2015, com resultado ho-
mologado por meio do Edital nº 137, de 17 de dezembro de 2015,
publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015, prorrogado pela
Portaria nº 2.806 de 08 de dezembro de 2016, publicada no DOU de
19/12/2016 conforme consta do Processo nº 23117.007821/2015-50,
para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/GENÉTICA BIO-
QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com exercício na cidade de Monte Carmelo-MG,
na(s) vaga(s) abaixo especificada(s):

Class. Candidato Código Va-
ga

Decorrência

02 Paula Cristina Brigido
Ta v a r e s

966087 Tr a n s f o r m a ç ã o
MEC

Art. 1º - A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de
30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no
Diário Oficial da União, conforme § 1º, do Artigo 13 da lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990. São requisitos básicos para investidura no car-
go público os dispostos nos incisos I a VI e § 1º do Artigo 5º da mesma
lei. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENAN BILLA

elizetep
Realce

elizetep
Realce

elizetep
Realce

elizetep
Realce

elizetep
Realce

elizetep
Realce

elizetep
Realce

elizetep
Realce

elizetep
Realce

elizetep
Realce

elizetep
Realce

elizetep
Realce

elizetep
Realce

elizetep
Realce

elizetep
Realce

elizetep
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-18T00:26:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial